



## 平成28年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年1月27日

上場会社名 株式会社コロプラ 上場取引所 東  
 コード番号 3668 URL http://colopl.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 功淳  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート統括本部長 (氏名) 長谷部 潤 TEL 03(6721)7770  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月3日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年9月期第1四半期の業績 (平成27年10月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第1四半期	23,270	41.5	10,456	46.1	10,513	45.3	6,450	50.2
27年9月期第1四半期	16,445	48.5	7,154	46.4	7,237	48.1	4,295	55.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第1四半期	52.38	50.27
27年9月期第1四半期	34.72	32.65

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年9月期第1四半期	61,889	48,116	77.7
27年9月期	59,260	43,594	73.6

(参考) 自己資本 28年9月期第1四半期 48,116百万円 27年9月期 43,593百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年9月期	—	0.00	—	16.00	16.00
28年9月期	—	—	—	—	—
28年9月期 (予想)	—	0.00	—	17.00	17.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年9月期の業績予想 (平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	85,000	17.4	36,000	11.4	36,000	11.2	21,000	8.0	170.19

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 3 「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	28年9月期1Q	125,390,000株	27年9月期	124,886,000株
② 期末自己株式数	28年9月期1Q	1,912,890株	27年9月期	1,912,890株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	28年9月期1Q	123,141,110株	27年9月期1Q	123,720,310株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想値及び将来の見通しに関する記述・言明は、弊社が現在入手可能な情報による判断及び仮定に基づいております。その判断や仮定に内在する不確実性及び事業運営や内外の状況変化により、実際に生じる結果が予測内容とは実質的に異なる可能性があり、弊社は将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、政府及び日銀による財政・金融政策を背景として、企業収益や雇用情勢の改善が持続し、個人消費も底堅い推移となり、景気は緩やかな回復基調となりました。

当社の業界におきましては、株式会社MM総研の調査によると、平成27年3月末のスマートフォン契約数は6,850万件で、携帯電話端末契約数全体の54.1%まで達しており、平成30年度にはスマートフォン契約数が1億件を突破する見通しであるとされています。当社におきましては、既存ゲームについてはユーザーとのエンゲージメントを高めることを意識し、新規ゲームについてはその投入と立ち上げに注力してまいりました。

売上の多くを占めるオンライン型ゲームアプリでは、前々事業年度に配信を開始いたしました「白猫プロジェクト」がテレビCMの放映等を背景に順調に推移する中、前事業年度に配信を開始いたしました「東京カジノプロジェクト」「ランブル・シティ」「バトルガール ハイスクール」といった既存タイトルも売上の拡大に寄与いたしました。また、海外展開も積極的に推し進めており、第1四半期会計期間には台湾・香港・マカオに向けて「バトルガール ハイスクール」の配信を開始いたしました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は23,270,870千円（前年同四半期比41.5%増）、営業利益は10,456,696千円（同46.1%増）、経常利益は10,513,445千円（同45.3%増）、四半期純利益は6,450,463千円（同50.2%増）となりました。

なお、当社はモバイルサービス事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載はしていません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は54,762,036千円となり、前事業年度末に比べ824,084千円増加いたしました。これは主に、法人税等及び配当金の支払等に伴い現金及び預金が減少した一方、売掛金及びその他の流動資産が増加したことによるものであります。

また、固定資産は7,127,490千円となり、前事業年度末に比べ1,805,112千円増加いたしました。これは主に、出資に伴う投資その他の資産の増加によるものであります。

以上の結果、総資産は61,889,526千円となり、前事業年度末に比べ2,629,197千円増加いたしました。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は13,403,824千円となり、前事業年度末に比べ1,894,488千円減少いたしました。これは主に、法人税等の支払に伴い未払法人税等が減少したことによるものであります。

また、固定負債は368,824千円となり、前事業年度末に比べ1,141千円増加いたしました。これは資産除去債務が増加したことによるものであります。

以上の結果、負債合計は13,772,649千円となり、前事業年度末に比べ1,893,346千円減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は48,116,876千円となり、前事業年度末に比べ4,522,543千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益計上に伴う利益剰余金の増加によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、平成27年11月11日公表の「平成27年9月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」に記載の予想を変更していません。

今後、当社業績に影響を与える事象が発生した場合には速やかに開示してまいります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	42,638,757	37,848,089
売掛金	10,096,025	13,771,772
たな卸資産	7,359	18,834
その他	1,196,330	3,123,836
貸倒引当金	△521	△496
流動資産合計	53,937,951	54,762,036
固定資産		
有形固定資産	831,029	835,389
無形固定資産	64,575	70,533
投資その他の資産	4,426,773	6,221,566
固定資産合計	5,322,378	7,127,490
資産合計	59,260,329	61,889,526
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払金	4,794,889	6,019,648
未払法人税等	7,795,681	4,177,649
賞与引当金	—	121,995
その他	2,707,741	3,084,532
流動負債合計	15,298,312	13,403,824
固定負債		
資産除去債務	367,682	368,824
固定負債合計	367,682	368,824
負債合計	15,665,995	13,772,649
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,328,780	6,348,562
資本剰余金	6,325,581	6,345,363
利益剰余金	35,939,644	40,422,538
自己株式	△5,000,453	△5,000,453
株主資本合計	43,593,552	48,116,010
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△103	13
評価・換算差額等合計	△103	13
新株予約権	884	853
純資産合計	43,594,333	48,116,876
負債純資産合計	59,260,329	61,889,526

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
売上高	16,445,774	23,270,870
売上原価	6,809,098	9,383,113
売上総利益	9,636,675	13,887,756
販売費及び一般管理費	2,481,823	3,431,060
営業利益	7,154,852	10,456,696
営業外収益		
受取利息	3,186	4,077
為替差益	79,537	47,840
雑収入	246	4,830
営業外収益合計	82,970	56,748
経常利益	7,237,822	10,513,445
税引前四半期純利益	7,237,822	10,513,445
法人税等	2,942,050	4,062,981
四半期純利益	4,295,772	6,450,463

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、モバイルサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(投資事業組合への出資)

当社は、平成28年1月27日開催の取締役会において、平成28年1月18日設立のコロブラネクスト2号ファンド投資事業組合に対する出資を決議いたしました。

- (1) 出資先      コロブラネクスト2号ファンド投資事業組合
- (2) 出資日      平成28年2月上旬(予定)
- (3) 出資金額    8百万米ドル